

STANISŁAWA KAPUSTA

ur. 1936; Majdan



Miejsce i czas wydarzeń	Majdan Modliborski, PRL
Słowa kluczowe	Święta Bożego Narodzenia, zwyczaje, tradycje, obrzędy doroczne, choinka, jodła, ubieranie choinki, ozdoby świąteczne, rękodzieło, Król świąteczny

Łańcuszki, słoma, bibuła i kóleczka- ozdabianie choinki

W domu była choinka z jodełki. Robiło się ze świerka, późni przeszło na jodełki. Tak że jodełki były bardzo, gałązki takie nikłe, nie można było jakichś cięższych rzeczy powiesić. To narobiliśmy właśnie zabawki na choinkę przed świętami. Przygotowywaliśmy sobie: łańcuszki, słoma, bibuła i kóleczka i z plecionki takie różne, jajka wydmuszki. Braliśmy klejem, [wtedy] nie było kleju tośmy robili, mąkę rozrabiła się z wodą. Obtalało się wydmuszkę i w ten czas się posypało, jak były bański stłuczone to się pokruszyło, bardzo ładnie świeciły. Tak że takie były ozdóbki. Z paczek z zapalek, tośmy znowu oklejali i bibułą śmy robili, takie paseczki, żeby było na czym powiesić, tośmy takie same robili, bo to , czasy mówie były powojenne, kiedy nie było dostępu do kupna. Także same się robiło, a moja mamusia to robiła piękny pająk. Taki robiła, długie, ale to były słoma rodna, gruba, przewlekała nitki. Pająka dużego zrobiła, późni na czterech rogach znowu malutkie takie kwadraciki i też ze słomy. Ozdabiane były kwiatuszkami, takie kwiatuszki z bibuły się robiło, języki. Bardzo ładny pająk był. A teraz to trudno, chciałam zrobić, ale nie ma słomy, bo tera to kumbajny słomy wytluką i nawet igła nie chce przejść. A ozdoby więcy, no to, jak było mieszkanie duże to w kącie się stawiało. A jak była malutka izdebka, bo też były takie, to się łupowało u sufitu wieszło i wkoło zabawkami się różnymi ozdabiało, było też bardzo ładnie. Każdy się cieszył, dzieci się cieszyły, rodzice też. Śpiewało się kolędy wokół zawsze. Aa, [choinkę] wynoszono jak już oblatywały igły, to już wynoszono. W ten czas, ale starały się jak najdłuży żeby była w domu, bo to była radość. To był urok jak choinka była. Także wynoszono choinkę, wynoszono tę słomę z tego króla. A przygotowanie do pośniku, to trzeba było przygotować. No nie każdy, ale przeważnie dwanaście potraw, żeby było i to wszystko było postne, olejem lnianym namaszczone.

Data i miejsce nagrania	2023-03-16, Majdan Modliborski
Rozmawiał/a	Piotr Lasota
Redakcja	Weronika Szwaniec
Prawa	Copyright © Ośrodek "Brama Grodzka - Teatr NN"